5.12 Integrazione con parola-segnale *et*

Legem etiam iudiciariam tulit, homo castus atque integer, iudiciorum et iuris auctor. In quo nos fefellit. Antesignanos et <Alaudas> manipularis [et alaudas] iudices se constituisse dicebat; at ille legit aleatores, legit exsules, legit Graecos eqs.

et <Alaudas> manipularis [et alaudas] *scripsi* (alaudas *supplementum uidetur ad et*<sup>1</sup>): et manipularis [et] Alaudas *Cobet*: et manipularis ex Alaudis *Clark in app.: tradita seru. cett. edd. (Clark in textu)*

Sulla base di *Phil. 1.20 addo etiam iudices manipularis ex legione Alaudarum*, «aggiungo anche come giudici soldati semplici della *Legio V Alaudae*» (la legione, costituita a proprie spese da Cesare, era fedelissima ad Antonio), già *Cobet* e *Clark* misero in luce che *manipularis* e *Alaudas* non sono due entità distinte, e proposero perciò rispettivamente l'espunzione di *et*<sup>2</sup> e la sua modifica in *ex*. Ma *et*<sup>2</sup> è con ogni probabilità la parola-segnale atta a guidare l'integrazione di *Alaudas* dopo *et*<sup>1</sup>.

5.27 Integrazione con parola-segnale *ne*

Non enim ad Hannibalem mittimus ut a Sagunto recedat...; ad nostrum ciuem mittimus, ne imperatorem, ne coloniam populi Romani oppugnet. Itane uero? Hoc per legatos rogandum est? Quid interest, per deos immortalis, utrum hanc urbem oppugnet an huius urbis propugnaculum, coloniam populi Romani praesidi causa conlocatam? Belli Punici secundi quod contra maiores nostros Hannibal gessit causa fuit Sagunti oppugnatio. Recte ad eum legati missi: mittebantur ad Poenum, mittebantur pro Hannibalis hostibus, nostris sociis. Quid simile tandem? Nos ad ciuem mittimus ne <oppugnet> imperatorem populi Romani, ne exercitum, ne coloniam circumsedeat [ne oppugnet], ne agros depopuletur, ne sit hostis.

ne <oppugnet> imperatorem... [ne oppugnet] *scripsi* (oppugnet *supplementum uidetur ad ne*<sup>1</sup>): *tradita seru. cett. edd.*

Cicerone manifesta forti perplessità sull'invio di un'ambasceria ad Antonio, che sta assediando Decimo Bruto a Modena. Poiché all'inizio del passo la finale *ne... oppugnet* si riferisce sia a *imperatorem* sia a *coloniam populi Romani*, la si conserva comunemente anche in conclusione, e si dà per scontato che *imperatorem populi Romani, exercitum, coloniam*, oggetti di *ne circumsedeat*, lo siano anche di *ne oppugnet*. Nella mia edizione, poco persuasa dall'assenza di un og-

getto espresso per *ne oppugnet*, ho espunto quale glossa le due parole, ma è possibile proporre qui una soluzione diversa. Infatti, se si confrontano gli altri luoghi sullo stesso argomento, nasce il sospetto che *ne oppugnet* sia un supplemento con parola-segnale riferito a *ne*<sup>1</sup> e avente come oggetto *imperatorem populi Romani*. Si vedano 5.24 *circumsedet Mutinam, firmissimam et splendidissimam populi Romani coloniam, oppugnat D. Brutum imperatorem*; 5.26 *recedat a Mutina, desinat oppugnare Brutum*; 6.2 *M. Antonium... qui... imperatorem populi Romani oppugnaret, coloniam uestram obsideret*; 6.3 *ad eumne qui... Brutum oppugnet, Mutinam circumsedeat*.

### 5.30 Integrazione con parola-segnale *cum*

Vnde est adhuc bellum tractum nisi ex retardatione et mora? Vt primum post discessum latronis uel potius desperatam fugam libere senatus haberi potuit, semper flagitauit ut conuocaremur. Quo die primum conuocati sumus cum <adfuissem>, designati consules non adessent, ieci sententia mea maximo uestro consensu [adfuissem cum] fundamenta rei publicae, serius omnino quam decuit - nec enim ante potui - sed tamen, si ex eo tempore dies nullus intermissus esset, bellum profecto nullum haberemus.

cum <adfuissem>... [adfuissem cum] *scripsi*: cum... adfuissem cum V (adfuissem *supplementum uidetur ad* cum<sup>1</sup>): cum (*om.* adfuissem cum) D (Wuilleumier, Fedeli, Shackleton Bailey): <adfui ipse> cum... [adfuissem cum] Clark

A ragione Clark antepone la testimonianza di V a quella di D e considera *adfuissem cum* quale antico supplemento inglobato dal margine in linea al posto sbagliato. Tuttavia, nel testo da lui stabilito *Quo die primum conuocati sumus adfui ipse, cum designati consules non adessent, ieci sententia mea maximo uestro consensu fundamenta rei publicae*, non convince la coordinazione in asindeto tra *adfui ipse* (correzione di *adfuissem*) e *ieci*. Il testo da me stampato si fonda sull'ipotesi che la primitiva integrazione marginale *cum adfuissem* sia stata mutata in *adfuissem cum*, forse perché la parola-segnale *cum* si trovava al di sopra della parola integrata (così accade talvolta nei codici giunti fino a noi) e poteva facilmente scivolare dopo di essa. Questa interpretazione della paradossi sembra produrre una *constitutio* soddisfacente per senso e per sintassi: «Il primo giorno in cui fummo convocati essendomi io presentato, mentre non erano presenti i consoli designati, affermai con il mio intervento, da voi pienamente approvato, i capisaldi della libertà repubblicana, senz'altro più tardi di quanto si sarebbe dovuto - perché non potei farlo prima - ma tuttavia, se da allora non si fosse perduto un solo giorno, non avremmo certamente alcuna guerra».

5.39 Integrazione con parola-segnale *si*

Quid enim, o di immortales, admirabilius omnibus gentibus, quid optatius populo Romano accidere potuit quam, cum bellum ciuile maximum esset, cuius belli exitum omnes timeremus, sapientia [etiam] id potius exstingui quam armis et ferro rem in discrimen adducere? Quod si <fuisset> eadem ratio Caesaris [si fuisset] in illo taetro miseroque bello, ut omittam patrem, duos Cn. Pompei, summi et singularis uiri, filios incolumis haberemus.

*deest D* sapientia *Lambinus*: sapientia etiam V (*desper. Halm, Fedeli*; -entia etiam, *pro* -entiam, *duplex lectio uidetur*): sapientia eius *Naugerius*: sapienti clementia *Ant. Augustinus*: sapientia et humanitate *P. Manutius*: sapientia et clementia *Klotz (Wuilleumier)*: sapientia et misericordia *Clark (Shackleton Bailey)*: sapientia et prudentia *Manuwald in adn.:* alii alia si <fuisset>... [si fuisset] *scripsi*: si... si fuisset V (fuisset *supplementum uidetur ad si*<sup>1</sup>): si... fuisset V<sup>3</sup> (*cett. edd.*) caesaris V<sup>3</sup>: caesari V (*Manuwald*)

In assenza dei codici D, mutili da 5.31 (*menti*)onem a 6.18 *nullam*, ho interpretato la lezione di V *sapientia etiam* come la successione, innaturale ma frequente nel codice, di *lectio emendata* e *lectio falsa*: la primitiva sequenza *sapien̄tiam<sup>etia</sup>* (una correzione con diplografia di lettere-segnale) si sarà capovolta in *sapientia etiam*, da cui *etiam*. Già Graevius (Amstelodami 1699) considerava *etiam* come una ditografia, approvandone l'espunzione ad opera di Lambinus; nel testo proposto dai due antichi editori, secco ed efficace, al ferro delle armi (*armis et ferro* è un'endiadi) si contrappone la sola onnicomprensiva virtù della *sapientia*, non estenuata dall'inutile coda di *et misericordia* o *clementia* o *prudentia* (l'ultima congettura è di Manuwald nell'edizione tradotta e commentata di *Philippics* 3-9, Berlin-New York 2007). Passiamo ora alla lezione di V *si... caesari si fuisset*, modificata in *si... caesaris fuisset* da V<sup>3</sup>, uno dei correttori che intervengono su V per congettura o in base a D. Diversamente dagli editori precedenti, che accolgono *in toto* la correzione di V<sup>3</sup> (ma *Caesari* di V è preferito da Manuwald 2007 e da Ramsey-Manuwald 2009) e stampano *Quod si eadem ratio Caesaris fuisset in illo taetro miseroque bello, ut omittam patrem, duos Cn. Pompei, summi et singularis uiri, filios incolumis haberemus*, ho interpretato *si fuisset* come supplemento con parola-segnale e ho collocato *fuisset* subito dopo *si*<sup>1</sup>. Nel testo così stabilito il periodo ipotetico si apre e si chiude con entrambi i tempi dell'irrealtà in posizione di spicco: uno all'inizio della protasi per il passato (*fuisset*) e uno alla fine dell'apodosi per il presente (*habere-mus*). Sembra così esprimersi con maggiore intensità il rimpianto di Cicerone per ciò che avrebbe potuto essere e non è stato.

6.11 Integrazione con parola-segnale *trebellium*

Nam Trebellium ualde iam diligit: oderat tum, cum ille tabulis nouis aduersabatur; iam fert in oculis, postea quam [ipsum trebellium] uidit sine tabulis nouis saluum esse non posse. Audisse enim uos arbitror, Quirites, quod etiam uidere potuistis, cotidie sponsores et creditores L. Trebelli conuenire. O Fides! – hoc enim opinor <ipsum> Trebellium sumpsisse cognomen – quae potest esse maior fides quam fraudare creditores, domo profugere, propter aes alienum ire ad arma?

deest D [ipsum trebellium]... <ipsum> Trebellium *scripsi* (ipsum *supplementum uidetur ad trebellium*<sup>2</sup>): [ipsum trebellium]... Trebellium *Lambinus*: ipsum [trebellium]... Trebellium *Orelli (prob. Cobet): tradita seru. cett. edd.*

Soggetto di *diligit* è Lucio Antonio, che odiava Trebellio finché quello si opponeva alla cancellazione dei debiti, ma ora, da quando ha capito che non può salvarsi senza la cancellazione dei debiti, lo tiene caro come la luce dei suoi occhi. La quadrupliche occorrenza, a breve distanza, dello stesso nome proprio ha indotto a ipotizzare l'intervento di un glossatore, che avrebbe esplicitato con *ipsum Trebellium* (così Lambinus) o con il semplice *Trebellium* (così Orelli, Turici 1826, seguito da Cobet e da Manuwald) il soggetto dell'infinitiva *sine tabulis nouis saluum esse non posse*. Ma le parole *ipsum Trebellium*, poco congrue nella sede trådita, si adattano bene all'inciso sottostante *hoc enim opinor ipsum Trebellium sumpsisse cognomen*, accentuando con insistiti echi allitteranti il sarcasmo di Cicerone nei confronti di chi, campione di malafede, proprio lui si fa chiamare *Fides*. Tramite la dislocazione del supplemento con parola-segnale *ipsum Trebellium* davanti a *uidit* un copista intese probabilmente rimediare all'assenza di soggetto dell'infinitiva. Sarà però stato lo stesso Cicerone a sottintenderlo (così già pensava Lambinus), come fa spesso quando lo si può facilmente desumere dal contesto.

6.15 Integrazione con parola-segnale *legatorum*

Ego autem uos hortor, Quirites, ut, etiam si melius aliud fuit, tamen [legatorum] reditum legatorum exspectetis animo aequo. Celeritas detracta de causa est; boni tamen aliquid accessit ad causam.

deest D legatorum<sup>1</sup> *seclusi (praeceptum uidetur ex legatorum*<sup>2</sup>): legatorum<sup>2</sup> *del. Poggius (cett. edd.)*

La scrittura di Bracciolini *legatorum reditum*, comunemente accolta nelle edizioni, si fonda sulla valutazione di *legatorum*<sup>2</sup> quale dittografia involontaria. Ma *reditum legatorum* può essere invece un